Ad Discipulos.

Præcellentis ingenij & optimæ spei pueri
Corn. Cætero, Hadriano Hauermannno Bredanis.
Martino Pinaerts Bruxellensi, & Iohan. Remeo
Antuerpiano, Discipulis suis ingenuarum artium
studiosissimis. Hiluarenbecæ.

Ed Ciuem.

Spectato & industrio ciui Hieronymo VVe-
læo sub signo Diamantis bibliopolæ, amico suo
integerrimo. ac inprimis caro. Louanij.

Ad Mercatorem.

Eximio & circumspecto viro Ioahanni de Bie-
apud Antuerpianos œnopolæ, cognato suo & a-
mico percaro. Antuerpiæ.

Ad Opificem.

Egregio & verè industrio viro M. Alexandro
volcano

DE EPIST. SCRIB.

Volcano à Nurenberga in signo, gladij inaurati
cultrario. Siluæducis.

Ad Secretarium.

Præstanti ornatoq; viro M. Cornelio Vanden
VVerck, ciuitati Bredanæ à secretis, amico & fau-
tori suo haud vulgari. Bredæ.

Ad Aduocatum.

Eruditione, prudentia, & integritate præstanti
viro M. Ioan Buschot in curia Brabantia Aduo-
cato, amico suo præcipuè obseruando. Bruxellæ.

Ad Consulem.

Clariss. & integerrimo viro D. Iohanni Von
der Linden equiti inaurato, oppidiq; Louanienfis
Consuli meritiss. patrono suo ac domino pluri-
mum venerando. Louanij.

Ad virum Consularem.

Virtute & singulari vitæ integritate præstan-
ti viro Gerardo à Palaude, ciuitatis Bredanæ Viro
Consulari, amico suo mirum in modum obser-
uando. Bredæ.

Ad virum summæ auctoritatis.

Prudentia & multo rerum vsu excellentiss.
viro Damaso Lindano, vrbis Dordracenæ ciui ce-
leberrimo, Mecœnati suo vnicè colendo & obser-
uando. Dordraci.

Ad virum primariæ dignitatis.

Clariss.

Clariss. ornatissimoq; viro ac Domino D.
Viglio Zuichemo arcani consilij Regis Hispania-
rum digniss. Præsidi, & auratæ militiæ Cancellario,
amico suo & Domino singulariter obseruando,
Bruxellæ.

Ad virum Nobilem.

Illustri & generoso viro D. Richardo à Meroda,
toparchæ ac Domino in Hiluarenbeeck. In Orschot &c.
Patrono suo ac Domino inter primos obseruando.
In Orschot.

Ad eloquentia Professore.

Clariss. viro, virtuteq; & eruditione ornatiss.
M. Cornelio Valerio Ultraiectano, in celeberrima
Academia Louaniensi eloquentiæ professori,
Præceptoris suo cùm primis colendo, Louanij.

Ad Doctorem Iurisconsultum.

Eruditione, Eloquentia, & integritate præstantiss.
V. I. Doctori M. Ioanni Ramo, amico & Patrono suo summè venerando,
Louanij.

Ad Doctorem Medicum.

Præstanti eruditione, multaqué experientia celeberrimo viro
M. Remberto Dodonæo, Mechlinianæ ciuitatis Doctori Medico,
amico suo integerrimo, Mechliniæ.

Ad Theol. Doctorem.

Insigni doctrina, pietate & integritate clariss.
viro

DE EPIST. SCRIB.

viro M. Michaeli Baij S. Literarum Professori Re-
gio, & celeberrimi Collegij Pontificij vigilantiss.
præsidi, Domino suo ac Præceptori summè co-
lendo. Louanij.

Ad sacerdotem.

Optimo viro ac Christi venerando Sacerdo-
ti D. Nicolao Pompenio, Sacratarum Virginum
Vallis S. Agnetis apud Dommelanos Hierarchæ,
amico suo integerrimo. In Dommelen.

Ad Pastorem.

Eruditione, prudentia, & rerum vsu ornatissi-
mo viro S. Theol. Licentiato M. Petro Simonio
Collegiatæ Ecclesiæ Hiluarenbecensis primario,
Pastori & canonico, Domino suo vnicè veneran-
do. Hiluarenbecæ.

Ad Decanum.

Præstantiss. & eruditione & integritate viro
M. Rumuldo Vergheest, Metropolitanæ Ecclesiæ
Mechliniensis Decano, amico suo & Domino
summè colendo & obseruando. Mechlinæ.

Ad Cœnobiarcham.

Probitate vitæ ac rara eruditione excellenti
S. Theol. Professori D. Petro Bachero Ganda-
uensi, Dominicanæ professionis apud Louani-
ense vigilantiss. Cœnobiarchæ, amico suo inte-
gerrimo. Louanij.

Ad Abbatem.

Reuerendo in Christo Patri ac Domino, cum
generis

generis nobilitate, tum virtutis & eruditionis
laude clariss. D. Iohanni von der Linden, Getru-
dani Coenobij apud Louanienses Abbati præstan-
tissimo. Louanij.

Ad Episcopum.

Reuerendissimo in Christo Patri ac Domi-
no, D. Francisco Sonnio primo ac digniss. Cathe-
dralis Ecclesiæ Antuerpiensis Episcopo, Domino
ac Meccœnati suo plurimum obseruando.

Antuerpiæ.

Sed longius ravior quam institueram. Quam-
obrem omisis singularum personarum inscripti-
onibus nunc Siluulam adiiciamus, ex qua reli-
quas facile licebit mutuari.

*Sed nondum audiui inscriptionem Ponti-
fici Max. Cardinalibus, Regibus aut
Imperatori accommodatam.*

Nos hæc pueris præparamus, quibus ad hu-
iusmodi personas illustriores non offertur scriben-
di necessitas, vel occasio.

Nunc igitur Siluulam quam dixi, addamus.
ex qua multarum inscriptionum materiam licebit
cuius petere.

Doctissimo viro.

Eximio viro ac Dn.

Eximiae pietatis viro.

Summæ integritatis viro.

Ornato & Iplendido viro.

Viro vndecunq; doctissimo.

Docto ac probo viro.

Præ-

D E E P I S T. S C R I B.

Prudenti & officioso, viro.
Egregio ac religioso Patri.
Eximio S. Theologiæ Professore.
Singulari vitæ integritate viro.
Claris orto natalibus adolescenti.
Venerabili ac circumspecto viro.
Erudito pariter ac probo viro.
Doctissimo & integerrimo viro.
Eruditissimo & humanissimo viro.
Ornatissimo præstantissimoq; viro.
Amplissimo grauissimoq; Domino.
Nobilitate & virtute præstanti viro.
Auctoritate, & prudentia ornatissimo viro.
Clarissimo pariter ac humanissimo viro.
Multis nominibus ornatissimo viro.
Virtute ac integritate præstanti viro.
Pientissimo viro S. Theologiæ Licentiato.
Auctoritate clarissimo & spectatissimo viro.
Summa virtute, & singulari humanitate viro.
Præstanti eruditione & integritate viro.
Viro omni virtute integritateq; præstanti.
Vtriusque literaturæ callentissimo viro ac Do-
mino.
Eximix tum indolis, tum etiam virtutis adole-
scenti.
Reuerendo & pietate ac doctrina præstanti viro.
Insigni & pietate, & eruditione viro ac Domino.
Vitæ morumq; integritate præstanti celebriq; viro.
Ingenio.

Ingenio, doctrina, & eloquentia excellentiss. viro.

Priscæ ac veræ nobilitatis insignisque eruditionis viro.

Nobilitate, prudentia ac eruditione clarissimo Senatori.

Clarissimo viro, & omni virtute, doctrina, eloquentiaq; ornatissimo.

Eximo viro D. N. optimarum disciplinarum & Jurisprudentiæ callentissimo.

Sed ne longiore in hanc siluam progressu fatigemur, repetamus nunc domum: & quæ reliqua sunt, die crastino absoluamus. D. Ita fiat.

LIBER II.

DE EPISTOLARI

Elocutione.

D. Salve Præceptor obseruande, iam, vt conuenerat, quæ reliqua sunt, persequamur: Et, si placeat, de epistolari elocutione, & artificiosa verborum constructione paucis nunc etiam disseram.

P. Rectè tu quidem admones: Nam cum officium scripturi epistolam sit tripartitum, Inuenire Disponere & Eloqui, pars hæc postrema est omnium difficilima: Inuentio enim & Dispositio magis ingenio & prudentia, quàm artis præscriptione comparantur.

D. Elo.

D E E P I S T. S C R I B.

Elocutio verò concinnaq; & elegans verborum structura. arte & præceptis plurimum iuuatur, Imitatione deinde & exercitatione multa perficitur. Nec quisquam hanc facile comparauerit: nisi nôrit, quæ sint verborum discrimina, quæ coagmentatio & structura, quæ syllabarum quantitas, qui pedes orationis, quæ periodi numerosa circumscriptio.

Quid? quod ista etiam omnia nouisse, satis non est, sed ea in calamum & vsum vocanda sunt, ne sint velut thesaurus absconditus, aut gladius intra vaginam hærens.

De Elocutione nunc igitur dicturi, definitionem eius initio positam repetamus.

Quid est igitur Elocutio?

ELOCUTIO EST, qua res inuentas & dispositas Latine, Planè & Ornatè efferimus. Quibus ex verbis intelligimus, Elocutionem in consistere vt materiam epistolæ Latine, Planè & Ornatè efferamus. De his igitur tribus agendum nunc ordinè.

Quot sunt Latina orationis virtutes?

Tres.	Age,	quæ sunt?
Latinitas,	}	Barbarum.
perspicuitas		Obscurum.
Ornatus.		Inornatum.

cui opponitur

Oratio

Oratio Latina quæ dicitur?

LATINAM ORATIONEM dicimus, quæ constat sermone puro & emendato, hoc est, quæ ad Grammaticæ præcepta accommodata, Ciceroniani seculi auctores optimi sunt, ipse in primis M. Tullius Cicero, Adhæc Cæsar, Salustius, Varro, Virgilius. Horatius. Ex quibus Cicero & Cæsar maximè propriè & vsitatè locuti sunt.

Latinam orationem quæ vitiant?

Barbarismus, Barbara lexis, & Solœcismus.

BARBARISMVS est dictio, contra Latinæ linguæ præcepta vitiosè vel scripta, vel pronuntiata.

SCRIPTA, cum peccatur in Orthographia, vt, causa pro caussa, Hyems pro hiems, foemina, pro femina, Tercenti pro trecenti, Charitas pro caritas. Vide libellum de orthographiæ ratione quem Syntaxi nostræ adiunximus.

PRONUNCIATA, vitium est profodiæ, vt si pronuncies Charus pro carus, Tenebræ media longa pro tenebræ in oratione soluta ac libera

Barbara lexis, est dictio peregrina, & in- vsitata, ac planè Barbara: vt Leuca pro miliari, Stufa pro hypocausto, Birretum pro pileo, Bur- gimagister pro Consule, Scabinus pro Senatore, Recompenso pro Compenso, Recommendo pro commendo.

D 2

ITEM

DE EPISTOLARI

ITEM Passagium, Bannum, Baldum, Manuteuentia, Pitantia, Guerra, Capellania, Almutium. Plura Corn. Crocus in Augiæ stabulo repurgato, & nos quarto lib. nostrorum Progymnasium.

MULTA iam vsu recepta sunt, & quasi latina donata ciuitate: vt, Bombarda, Lancea, Mappa, Gaza, Rheda, Ceruisia, Carrus, Carruca, Nonnus, Nonna, &c.

SOLOECISMVS est vitiosa partium orationis compositio. vt, Adiuuo tibi, Supplico te, Veni apud me, abijt foris, &c. Fit enim hæc cum vitiosè mutantur partium orationis accidentia: vt, Casus, Genus, Numerus, Tempus, Modus, Persona &c. Quorum exempla nimis crebrò sunt obuia in quotidianis puerorum colloquijs, vt hic pluribus non sit opus.

Quæ Oratio perspicua dicitur?

ORATIO PERSPICVA dicitur, quæ constat verbis vsitatis, proprijs, & bene dispositis.

VSITATA verba dicuntur, quæ in quotidiana doctorum versantur consuetudine.

PROPRIA verò sunt, rerum vocabula non translata,

DISPOSITA sunt, structa recto ordine, non perturbato, nec longè traiecto. Est verò summa virtus, orationis claritas, quæ proprietate vocum, & earum decenti collocatione mirè splendescit.

Ad

At contra Mutila, hiulca, redundans, confragosa quæ interfistunt, quæ malè connectuntur, quæ claudicant, quæ dissentanea sunt, aurium sensum molestè feriunt, animum offendunt, vim orationis interturbant: nec quenquam diu retinere possunt.

Perspicuitatem orationis quæ obscurant?

ACYROLOGIA, seu Improprietas: cùm scilicet utimur sententia de communi usu remota & aliena: vt, Sperate Deum, pro timete.

ECLIPSIS, cùm orationi aliquid deest, cuius defectu obscuretur sententia: Quale est illud: Nec spe, nec metu.

PLEONASMVVS, cùm aliquid orationi adijcitur superuacuum, quodq; sententiam magis obscuret quàm explanet: Ego ipsemet vidi: cùm satis sit, Ego vidi.

AMPHIBOLOGIA, & anceps verborum contextus, vt, Aiunt Virgilium vidisse Cicero- nem, vbi vter alterum viderit, relinquatur incertū.

HYPERBATA, seu implicata, & obscuræ, verborum traiectiones, vt si hæc verba Cicero- nis, orationem autem Latinam efficies legendis nostris plenior. ita implices: Orationem au- tem nostris legendis plenior efficies Latinam.

HUC PERTINET, cùm Casus à Verbo, vel Substantiuum ab Adiectiuo longè separatur.

DE EPISTOLARI

PARENTHESIS, vel longiores alicuius sententiae interpositio, ut lector principalis sententiae obliuiscatur, aut iam neutram intelligat.

LONGIORIS PERODI seu verborum continuationes, quam ut eas lectoris intentio ingenio suo profsequi queat.

Quae ornata Oratio dicitur?

ORNATA dicitur, si utamur aptè orationis compositione ac structura, quam figuris quasi coloribus quibusdam sic depingamus, ut & animum delectet, & suauitate quadam permulceat.

In quibus ornatus iste praecipue spectatur?

Ornatus orationis spectatur in

}	Iunctura literarum,
	Periodis,
	Numeris.

Figuris.

Ecquid efficit iunctura literarum?

Vt oratio concinna sit & elegans. Quod consequemur, si verba extrema cum consequentibus primis ita iungemus, ut nec vastè & hiulcè diducantur, nec asperè concurrant: Quod partim in vocalium, partim in consonantium iunctura consistit.

Sed explana queso paulò apertius, quid in literarum iunctura sit observandum?

Hoc scilicet, ut cum aurium iudicio diligenter

ter aduertas, quas Vocales & quas Consonantes rariùs aut sæpiùs coniungat ipse Cicero.

Nam vt oratio leniter & tranquillè fluat, vitari debet Collisio, seu Vocalium concursus, quem hiatus dicimus, & hinc orationem hiare, quæ malè coniuncta concinnataq; est, vt ex tabella proxima vtcunq; queat animaduerti.

Rariùs cõiun- git Ci. cero	} a e. Nostra etiam refert. } a i. Tua in legatione. } a v. Silua vritur. } o e. Existimo etiam. } o u. Colligo vvas.	} In quibus vo- } cales quasi fa- } thiscentes & } asperè con- } fluunt.
-------------------------------------	---	--

Sæpiùs cõiun- git Ci. cero..	} e a. Tua me acuit oratio. } e o. Quare omnia relin- } quemus. } i a. Nisi á te cognouissè. } i o. Mihi omnium carissimus. } u a. Manu ac pede.	} In his suauis } or iunctura } est.
---------------------------------------	---	--

Ex Vo. } Clarissimè a & o. Sunt enim magnæ &
calibus } vastæ vt in voce Taratantara, Sed
sonant } o. obscurior quàm a, vt Honore.
{ Tenuiter e & v. Tenuissimè i.

Quò clariùs sonant literæ, hoc foediùs hi-
ant, vt, Cætera omnia ex illo audiet.

Quò tenuiùs sonant, hoc molliùs conflu-
unt, Quod in ijs ferè contingit. quæ minus con-
torquent os & minus offendunt pronuntiantis
instrumenta.

DE EPIST. SRI B.

Hæ sæpius ac molli9. commit-
 tuntur.

{ e i. Manere in suo instituto.
 | e u. De utròque nunc dicam.
 | i e. Id mihi erat molestum.
 | i o. Nihil tibi opus erit.
 | i v. Si mihi vnus est accusandus.
 | u e. Fructu etiam nullo sequenti.
 | u i. Tu ipse dixisti.

Fugienda tamen tenuium vocalium mul-
 titudo: vt Speciei, Progeniei, &c. cuiusmodi
 quòd sint odiosæ vastitatis, rariùs quoq; reperiun-
 tur: In correptis tamen minor est offensio: vt, post-
 ridie ad me venit: Maior verò in longis & aspira-
 tis, vt in loco arduo, Viro optimo morem ge-
 rere, In viridi herba.

Vocalis, quæ terminat
 dictionem præceden-
 tem, & incipit sequen-
 tem, nullam parit con-
 fusionem.

{ a a. Tua ad nos Epistola
 | e e. Rectè enim dilexisti.
 | ii. Qui istuc fit. (mus-
 | o o. Iudicio omniù pri-
 | u u. Tu vnus hæc confe-
 cisti.

Iam vt de Vocalibus, quæ restant, absolua-
 mus: hoc sanè intelligendum est, vt crebra ac ni-
 mia concursio Vocalium est euitanda: Ita modi-
 ca, & quæ in loco fit, reprehendenda non est:
 Quamobrem de his pueri, qui stylo dant operam
 in otio literarum admonendi sunt, vt statim op-
 timis discant assuescere.

Iam de Consonantibus dicendum est.

In

	{	Ampl. b. m, b.
In consonan- tibus sonant.	{	Asperè, r, x, s Exercitus. Xerxis,
	{	Leniter, præcedens Vocales.
	{	Tenuites { il geminarum.
		{ n in medio posi-
		{ tum. d, r, s, z.
Cæteræ media censentur	} clarè	{ l subiectum his literi c, f, g.
		{ l in fine positum. (p
		{ n in fine & initio positum.

FUGIENDA est in componendo eiusdem literæ crebra repetitio: Exceptis his tribus. f. m. & v consonante, quæ repetitæ sæpius minus offendunt.

R. geminata, litera est insuavis & iniucunda stridens caninum quiddam, conuenitq; iratis, aut bellicum canentibus: Nec frequentanda ab eo, qui suauitati consultum volet, nisi forsan rem asperam & duram oratione tractet.

ADMONET etiam Quinactilianus, Videndū ne syllabæ verbi prioris vltimæ, sint primæ sequentis. Quod tamen Ciceroni in epistolis excidit: Res mihi inuisæ, visæ sunt Brute, & in Carmine: O fortunatam, natam me Consule Romanam.

ETIAM MONOSYLLABA, si multa sint, malè continuabuntur.

Breuium præterea Verborum ac nominum vitanda continuatio est, ne Compositio minuta sit

D s atq;

DE EPIST. SCRIB.

atq; concisa. Et ex diuerso, Longorum Afferunt enim tarditatem.

QUI PLURA volet de Consonantium coagmentatione, consulat Quint. lib. 9. cap. 4. Iac. Strebæum lib. 2. cap. 4. de electione verborum. Vel deniq; Ciprianum Soarium lib. 3. cap. 33 artis Rhetoricæ.

Nunc de periodis & notis distinctionum sequitur.

DISTINCTIONVM NOTAE quibus in scribendo vtuntur Latini, sunt COMMA vel incisum, COLON seu Membrum, PERIODVS, quæ Ciceroni dicitur, Ambitus, Circuitus, comprehensio, Continuatio aut Circumscriptio, Verborum orbis, Quintiliano etiam conclusio.

COMMATA dicuntur partes Periodi imperfectæ notatæ auerso semicirculo, vt, Utendum est ætate.

COLA vera, dicuntur Periodi partes perfectiores, signatæ duobus punctis, vt, Utendum est ætate: cito pede labitur ætas.

PERIODI sunt orationes absolutæ, quæ sensum concludunt, & notantur puncto, simplici ad imum literæ posito vt,

Utendum est ætate, cito pede labitur ætas,
Nec bona tam sequitur quàm bona prima fuit.

Porrò commata sunt interdum in singulis verbis:

verbis: vt, Insequeris, fugio: Interdum in binis, ternis aut pluribus: vt, Me vis, me non vis, me crucias & amas.

COLA quoq; interdum breuiora sunt, interdum longiora, Quemadmodum in hoc exemplo: vt rosa de spinis nascitur: sic e tristibus & asperis laboribus fructus capitur suauissimus. Hic prius colon multo breuius est secundo.

PERIODI deniq; siue Circuitus sunt Monocoli, Bicoli, vel Tricoli. &c.

Hoc est, unimembres, Bimembres, Trimembres &c.

TRIA PORRO, auctore Fabio, in omni Periodo sunt obseruanda. Primum vt sensum concludat. Alterum, vt sit aperta & possit intelligi. Tertium, nec longior, quam vt memoria possit contineri: Nam vt in his nimia breuitas: ita redundans effusio offendit & fatigat lectorem. & animum eius implet quadam facietate. Ducuntur tamen nunc breuiiores, nunc longiores, pro rerum magnitudine & aurium iudicio.

Hæc de periodis satis aut etiam nimis multa, pro operis nostri instituto. Nam in Epistolis familiaribus quæ, vt sermo quoq; noster Commatis & Colis ferè constat: Periodorum rarior vsus est, vt in quibus est satis, si non vagetur & dissoluta sit oratio.

Sed

Sed prolixior in his fui, ut ratio & usus Numerorum, his prius benè cognitis, faciliùs queat percipi: Est enim in oratione soluta, sicut in versu, numerus & obscura quædam modulatio, quam purgatæ doctorum aures statim sentiunt ac percipiunt. de qua ut nunc dicamus, ordinis ratio postulat.

DE NUMERIS ET ORATIONE numerosa.

Cedò igitur, quid est Numerus?

NUMERVS, Græcè Rhithmus, est hoc loco suavis quædam orationis modulatio ex apta pedum collocatione & varietate proueniens.

ET HINC ORATIONVM NUMEROSA dicitur, quæ longis breuibusq; syllabis temperata, & ad aurium mensuram terminata, iucundè progreditur, & aptè cadit.

Cuius orationis tanta voluptas est & oblectatio, ut etiam nesciorum aures blanda quadam voluptate, veluti lenocinio quodam capiat ac demulceat. Eaq; sic omnibus placuit Oratoribus, ut Aristoteles, quo nemo nec doctior, nec acutior versum in oratione vetet esse, numerum iubeat.

Quid? in totàne oratione, an in certa eius parte spectantur Numeri?

Numeri

Numeri spectantur } Sæpe in principijs.
 } Rarius in medijs.
 } Sæpissimè in clausulis.

Nullus enim in oratione composita locus est, qui Numeris omninò vacare debet: Sed tamen initia & fines, sicut attentius audiuntur quàm media: Ita accuratiùs quoq; & numerosius quàm media componi debent.

Quo fit etiam, vt in principio & fine potissimùm fugienda sit literarum dura concursio, & Vocalium grauis hiatus, quibus scilicet vitiatur quidquid in Numero suauitatis est, Vt quod dure & asperè dixeris propter vocalium collisionem, carendo magis, quàm fruendo intellexi, suauius est dictum à Cicerone: Amicitia quid haberent voluptatis, carendo magis intellexi, quàm fruendo. Sed nunc de pedibus agamus.

Qui pedes principijs adhibentur?

A] Cicerone	}	Spondeus. — —
		Pean primus. — uuu
		Amphimachys. — u — u
		Molossus. — — —
		Dochimus u — u —

Qui pedes probantur maximè in clausulis.

Dico-

D E E P I S T . S C R I B I

{ Dichoreus — u — u
 | Dactylus cum Bachio — uuu —
 | Creticus iteratus — u — u —
 | Creticus cum Dactylo — u — — — uu
 | Bachius u —
 A Cicerone { Creticus cum Spondeo — u — —
 | Spondeus & Bachius — — u — —
 | Dochimus u — u —
 | Dispondeus — — — —
 | Si Choreus præcedat, qui nume-
 { rus grauitate plenus iudicatur.

*Quid in pedum Constitutione cauend-
dum est?*

I. Ne tam numerosa videatur oratio, vt nimia eius cura & affectatio deprehendatur: Nam etiam Virtutes ipsæ tædium pariunt, nisi gratia varietatis adiuuentur: adeoq; nihil tam vitiosum est in orationis numero, quàm si semper est idem.

Adhibendum est igitur iudicium aurium principum Oratorum lectione diligenter informatum, Et pedes grata quadam varietate sunt permiscendi. Nam permistio longarum breuiumq; Syllabarum, iucunda & suavis habetur, ea præsertim, in quo dominantur longæ, vt, More maiorum. Esse videbatur.

Timendum fuisse cognouit.

I I. Ex superioribus intelligitur & illud diligen-

ligentissimè cauendum esse, ne verba apertè traij-
ciantur, quò melius aut cadat aut voluatur ora-
tio.

III. Adhæc ne inania quædam verba, qua-
si complementa Numerorum inculcentur.

IIII. Ne minutis concidatur infringatur-
que sententia.

Sed verba iam probata & electa concinnè co-
agmententur: Nam vel dura inter se commista
potiora sunt inutilibus.

Multa sunt autem, quæ ijs vitijs declinatis
numerose componendi laborem minuunt. Sunt
enim multæ figuræ, quibus & casus & numeri
possunt variari. Sunt multa etiam quæ idem va-
lent atq; significant, Ex quibus exercitati facilè il-
lud eligunt, quod institutæ verborum compre-
hensionem maximè quadrat.

Observatum & hoc ab eruditis, Longiores
Periodos à Cicerone Polysyllaba ferè dictione
claudi. magisq; Verbo quàm Nomine, & Adiecti-
tuo sæpius, quàm Substantiuo.

Sed hic illud rursus vitandum, ne sæpius in
fine vtamur verbis plurium Syllabarum, quod eti-
am in Carminibus permolle est.

POSTREMO cum Carmen in oratione so-
luta, vitium sit vel maximum, arguit enim vel
dicentis imperitiam, vel componendi affectio-
nem, studiosè omniq; diligentia in oratione soluta
cauen-

D E E P I S T. S C R I B.

cauendum est, ne sententiam à notiore aliquo
Carminis genere vel inchoemus, vel finiamus.

Quæ sunt Clausule inconcinne?

	{ Duo Pyrrichij.
Non clau-	Iambus & Pyrrichius.
dunt benè	Dijambus.
orationem	Anapæstus & Spondeus.
	{ Tribrachys & Molossus.
Non clau-	Duo Dactyli: Qui finis est versus
dunt benè	Asclepiadei: Vt Scribere carmina.
orationem	Dactylus & Spondeus. Qui hexame-
	tri versus finis est: vt Scribere
	versus.
	Anapæstus etiam parùm gratus est.
	{ Plures syllabæ breues.

*Sed quæ cura ac diligentia, queat tam multa
in oratione obseruare?*

Quod ad Numeros attinet, hoc certè faten-
dum est, in tenui seu humili dicendi genere,
quo ferè constant Epistolæ nostræ familiares, nu-
meros minus obseruari, vt in quibus hoc satis esse
dicimus, si non vagetur ac dissoluta sit oratio.

Plurimum tamen ad elocutionem parandum,
contulerit si puer in otio Epistolas conscribens
ad hæc sæpè respiciat: Efficiet hoc enim, cum di-
ligenti in auctoribus obseruatione, tum multa
scribendi

scribendi exercitatione, ut ipse tandem similia non pauca, vel ex tempore fundat.

Nec est certè facultas hæc aptè atq; numerosè dicendi tanti laboris, quanti videtur: Neq; etiam ideo tractantur hæc à summis viris, ut oratio, quæ ferri debet ac fluere, dimetiendis pedibus, ac perpendendis syllabis consenescat, satis enim in hoc Oratorem formabit multa scribendi exercitatio, ut ex tempore etiam aptè numerosèq; dicat.

Etenim ut musici accuratè primò artis suæ præscripta & formulas observant: at ubi usus accessit, sine cogitatione etiam eadem illa incredibili celeritate efficiunt: Sic ubi Orator hoc modo scribere initio consueverit, sine vllò labore postea similiter scribet ac dicet.

DE TRIPLICI DICENDI

Genere seu charactere.

De dicendi genere mentionem modo iniiecisti, age igitur, Quid est dicendi genus, Et quot eius sunt formæ?

DICENDI GENVS est apta rebus & personis orationis forma siue figura: Grecè Character dicitur, & interdum Elocutionis Idea.

Sunt autem tria dicendi genera.

Humile siue } Summissum, Acutum, Attenuatū.
 } Gracile, Tenue, Subtile.
 } Pressum, Enucleatum, Atticum
 E } Mediocre

Mediocre siue { Medium, Intermediū
 Interiectum, Modicum.
 Temperatum, Acquabile.
 Sublime siue { Graue, Grande, Grandiloquū
 Ornatum, Copiosum, Amplum
 Acre, Vehemens, Ardens.

Humili tribuerunt Venustatem, ac subtilitatem.
 Mediocri suauitatem ac mediocritatem.

Sublimi verò vim & Amplitudinem.

Primo res humiles, vt Plebeæ & Comicæ, de-
 scribuntur.

Secundo, nec prorsus humiles, nec sublimes.

Tertio res graues ac sublimes, vt Heroicæ &
 Tragicæ.

Et cum tria sint Oratoris officia. Docere. De-
 lectare, & mouere: Subtile in probando Medi-
 cre in delectando: Vehemens In flecendo me-
 uendoq; versatur.

Quid est humile dicendi Genus?

HUMILE DICENDI GENVS dicitur quod
 puro dilucido ac populari sermone contentum
 est, vt humi serpere videatur.

Amat hoc genus Verborum proprietatem,
 Tropos tamen & familiariter loquendi. Schemata
 non omninò secludit, sed parcius ac verecundiùs
 adhibet, vt quod proximè accedat ad quotidia-
 num & familiarem doctorum hominum sermo-
 nem.

Ampli-

Amplificationes igitur & magnificum orationis cultum & ornatum non admittit. Translationes quanquam crebriores esse poterunt, Non tam crebrae tamen, quam in genere amplissimo:

Forma etiam orationis in hoc genere à vinculis Numerorum soluta ferè est & libera, Non tamen Vaga, vt ingredi liberè, non vt licenter videatur errare. Negligitur quoq; ferè in hoc genere diligentior compositio & concinnitas. Quae tamen sine nostra cura, interdum sese nobis offerunt.

HOC GENERE ORATIONIS scriptae sunt multae Ciceronis Epistolae, cultae quidem & elegantes: sed caeteris magis familiares, vt quas ad vxorem, ad Atticum et ad multum occupatos, quotidiano ferè sermone conscripsit.

Et in hoc genere, nisi res grauior fortassis urgeat, Epistolae magna ex parte a nobis scribentur.

HOC ITEM GENERE CONSTANT rerum gestarum narrationes: vt Iulij Caesaris Commentarij.

Ciceronis { Dialogi, Partitiones oratoriae, De arte Rhetorica, Topica.
 { Disputationes philosophicae.
 { Orationes pro Cæcinnâ, Quinctio, Roscio Comædo.

DE EPISTOLARI

Huc per- tinent & multa Poema- ta, vt,		Terentij ac Plauti Comœdiæ.
		Bucolica Virgilij.
		Odæ, quæ canunt risus, lusus, &c.
		Epigrammata de rebus minutis,
		Multa Lyrica & elegiaca.
		Silvæ quædam & Satyræ magna ex parte.

Quod est Genus dicendi Mediocre?

MEDIOCRE DICENDI genus est quod inter humile genus & sublime medium, utriq; se attemperat, ut quod humili vberius, robustius ac sublimius sit, & sublimi humiliter atq; summissius.

Huic omnia dicendi ornamenta, conveniunt. Sunt in eo mediocres sententiæ, verba decora, Schemata illustria, Compositio plena, omniaque supra quotidianum sermonis usum adsurgentia.